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VALORES EM UNIDADES DE REAL

2025

2024

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

1.057.234,31

725.737,72

INGRESSOS OPERACIONAIS
Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneracgéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originarias
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais Recebidas
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais Recebidas
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorcamentarios
Passivos Transferidos
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadagdo de Outra Unidade
DESEMBOLSOS OPERACIONAIS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial & Justica
Administracédo
Defesa Nacional
Seguranca Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacéao
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagdo
Saneamento
Gestédo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagao Agréria
IndUstria

5.199.475,47

5.199.475,47
217.695,63
143.444,11
4.782.292,33
56.043,40
-4.142.241,16
-3.912.315,34

-3.915.315,34

3.747.148,87

3.747.148,87
220.984,26
255.075,06
3.241.633,29
29.456,26
-3.021.411,15
-3.004.124,94

-3.004.124,94
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Energia
Transporte

Comunicagdes

Desporto e Lazer
Encargos Especiais

A Municipios

Comércio e Servigos

(+/-) Ordens Bancérias néo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida

Juros e Corregéo Monetéria da Divida Interna

Juros e Corregdo Monetéria da Divida Externa

Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas

Intergovernamentais Concedidas

A Estados e/ou Distrito Federal

Intragovernamentais Concedidas
Outras Transferéncias Concedidas

Outros Desembolsos Operacionais
Dispéndios Extraorgamentarios
Transferéncias Financeiras Concedidas
Demais Pagamentos

3.000,00

-4.366,49
-4.366,49
-225.559,33
-164.236,30
-58.819,98
-2.503,05

-4.967,41
-4.967,41
-12.318,80
-12.318,80

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-981.345,09

-480.587,43

INGRESSOS DE INVESTIMENTO
Alienacéo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTO
Aquisigéo de Ativo N&o Circulante
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

-981.345,09
-981.345,09

-480.587,43
-480.587,43

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS DE FINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito
Integralizag&o do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTO
Amortizagdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

75.889,22

245.150,29

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

222.488,76

20.283,16

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

298.377,98

265.433,45




