



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO NOV (FECHADO)
SUBTITULO	154810 - IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS	EMISSAO 16/12/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		1.057.234,31	725.737,72
INGRESSOS OPERACIONAIS		5.199.475,47	3.747.148,87
Receita Tributária		-	-
Receita de Contribuições		-	-
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		-	-
Remuneração das Disponibilidades		-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias		-	-
Transferências Recebidas		-	-
Intergovernamentais Recebidas		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais Recebidas		-	-
Outras Transferências Recebidas		-	-
Outros Ingressos Operacionais		5.199.475,47	3.747.148,87
Ingressos Extraorçamentários		217.695,63	220.984,26
Passivos Transferidos		143.444,11	255.075,06
Transferências Financeiras Recebidas		4.782.292,33	3.241.633,29
Arrecadação de Outra Unidade		56.043,40	29.456,26
DESEMBOLSOS OPERACIONAIS		-4.142.241,16	-3.021.411,15
Pessoal e Demais Despesas		-3.912.315,34	-3.004.124,94
Legislativo		-	-
Judiciário		-	-
Essencial à Justiça		-	-
Administração		-	-
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-	-
Previdência Social		-	-
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		-3.915.315,34	-3.004.124,94
Cultura		-	-
Direitos da Cidadania		-	-
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-
Ciência e Tecnologia		-	-
Agricultura		-	-
Organização Agrária		-	-
Indústria		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO NOV (FECHADO)
SUBTITULO	154810 - IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS	EMISSAO 16/12/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-	-
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		3.000,00	-
Juros e Encargos da Dívida			
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
Transferências Concedidas		-4.366,49	-4.967,41
Intergovernamentais Concedidas		-	-
A Estados e/ou Distrito Federal		-	-
A Municípios		-	-
Intragovernamentais Concedidas		-4.366,49	-4.967,41
Outras Transferências Concedidas		-	-
Outros Desembolsos Operacionais		-225.559,33	-12.318,80
Dispêndios Extraorçamentários		-164.236,30	-12.318,80
Transferências Financeiras Concedidas		-58.819,98	-
Demais Pagamentos		-2.503,05	-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		-981.345,09	-480.587,43
INGRESSOS DE INVESTIMENTO		-	-
Alienação de Bens		-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTO		-981.345,09	-480.587,43
Aquisição de Ativo Não Circulante		-981.345,09	-480.587,43
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-	-
Outros Desembolsos de Investimentos		-	-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		-	-
INGRESSOS DE FINANCIAMENTO		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTO		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		75.889,22	245.150,29
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL		222.488,76	20.283,16
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL		298.377,98	265.433,45